Ziya Karal, **Osmanlı Tarihi-Nizam-ı Cedit ve Tanzimat Devirleri (1789–1856)**, V, Ankara 1988, s. 187; Salâhi R. Sonyel, “Tanzimat ve Osmanlı İmparatorluğu’nun Gayri Müslim Uyrukları Üzerindeki Etkileri”, **Tanzimat’ın 150. Yıldönümü Uluslararası Sempozyumu** (Ankara 31 Ekim–3 Kasım 1989), Ankara 1994, s. 344–345; **İkdam**, 18 Nisan 1326/1 Mayıs 1910.

masa geçebilecek olmaları ve kendilerinin kurum düzeyinde maddî ve manevî etkilerinin azalacağını tahmin etmekte güçlük çekmediklerinden dolayı karşı çıktılar.

Patrikhanelerin bu memnuniyetsizlikleri, Osmanlı Devleti üzerinde aynı amaçları ve farklı hesapları olan Rusya, İngiltere, Fransa ve ABD gibi devletlerde, durumu kendi çıkarları için kullanma isteklerini arttırdı.

Kısa bir süre sonra işgal ordularının öncü kuvvetleri de 7 Ka-

¹² Kâmuran Gürün, **Savaşın Dünya ve Türkiye**, Ankara 1986, s. 22.

¹³ Dâhiliye Nezareti’nden, Üçüncü Ordu Kumandanı Vehib Paşa’ya gönderilen 1 Haziran 1334/1918 tarihli şifre telgraf: BOA, *DH-ŞFR*, Nr. 88/12.

¹⁴ Alan Palmer, **Osmanlı İmparatorluğu Son Üç Yüz Yıl Bir Çöküşün Tarihi**, (Çev. Belkis Çorakçı Dişbudak), İstanbul 1993, s. 387.

¹⁵ **Tasvir-i Efkâr**, 14 Nisan 1334/1918.

¹⁶ Ayrıntılı bilgi için bkz., H. Özdemir, K. Çiçek, Ö. Turan, R. Çalık, Y. Halaçoğlu, **Ermeniler: Sürgün ve Göç**, Ankara 2004.

¹⁷ **Minber**, 5 Teşrinisani 1334/5 Kasım 1918.

sım 1918’de İstanbul’a geldiler. Bunlar Rumlar ve Ermenilerden oluşan bir topluluk sevinç gösterileriyle karşıladı.¹⁸

²¹ Gotthard Jaeschke, *Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi Mondros’tan Mudanya’ya Kadar (30 Ekim 1918–11 Ekim 1922)*, Ankara 1989, s. 5.

²² *Aynı eser*, s. 5.

²³ Alexis Alexandris, *The Greek Minority Of Istanbul And Greek-Turkish Relations 1918–1974*, Athens 1983, s. 56.

²⁴ BOA, *BEO*, nr. 343454, 18 Haziran 1335/1919.

ve verdikleri desteklerden dolayı Rumlara tamamen yaklaşılmaya başladılar. Böylece tarafların daha fazla birbirlerine yakınlaşmalarının tabii seyri içerisinde “*Rum-Ermeni İşbirliğinin*”nin temelleri, Rum ve Ermeni Patrikhanelerinin istek ve yönlendirmeleri doğrultusunda, Pontus gönüllülerinden

Bu ve benzeri uygulamalar üzerine “*Rum-Ermeni İşbirliği*”nin üst düzey yöneticilerinin emirleri doğrultusunda hareket eden Rumlar ve Ermeniler, 15 Şubat 1919'da güvenliği sağlamakla görevli polisler saldıracak kadar eylemlerini ileri götürdüler.³⁶

³¹ Ömer Sami Coşar, **İstiklal Harbi Gazetesi**, 16 Mayıs 1919.

³² **Sabah**, 3 Şubat 1335/1919.

³³ Gotthard Jaeschke, **Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri**, s. 37; Tayyib Gökbilgin, **Millî Mücadele Başlarken**, II, Ankara 1965, s. 209.

³⁴ Salahi Sonyel, **Türk Kurtuluş Savaşı ve Dış Politika**, I, Ankara 1987, s. 44.

³⁵ Tayyib Gökbilgin, **a.g.e.**, II, s. 15.

³⁶ **Akşam**, 16 Şubat 1335/1919.

Türkiye ve Türkiye dışında, Müttefikler ile Rumların ve Ermenilerin birbirlerine destekleri Hıristiyan dünyasının kendi aralarındaki tarihî mezhep çatışmaları unutturulmak istenircesine ortak bir tavır sergilenmeye çalışıldığı gözden kaçmamaktaydı.

⁴⁹ **Türk Dünyası**, 23 Teşrinisani 1335/Ekim 1919.

⁵⁰ Gotthard Jaeschke, **Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri**, s. 38–39.

⁵¹ **Tasvir-i Efkâr**, 12 Şubat 1335/1919.

⁵² Gotthard Jaeschke, **Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri**, s. 104–107.

⁵³ Hariciye Nezareti’nden, Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 28 Teşrinievvel 1335/28 Ekim 1919 tarihli tahrirat: BOA, *DH-KMS*, nr. 49–2/59.

⁵⁴ Tayyib Gökbilgin, **a.g.e**, I, s. 59.

49–2/52, 6 Teşrinisani 1335/6 Kasım 1919.

⁵⁶ **Pontus Meselesi**, I. Kısım, s. 50; **Hâkimiyet-i Millîye**, “Pontus Meselesi ve Safhaları”, 17 Mart 1922.

⁵⁷ Gotthard Jaeschke, **Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri**, s. 51.

⁵⁸ Dâhiliye Nezareti'nden Konya Vilayeti'ne gönderilen 6 Temmuz 1335/1919 tarihli telgraf: BOA, *DH-ŞFR*, nr.101/19–5.

⁵⁹ **İkdam**, 2 Ağustos 1335/1919.

⁶⁰ Gazi Mustafa Kemal, **Nutuk**, Ankara 1927, s. 3.

bir muhtıra halinde iletmış olmaları açıkça ortaya koydu⁶¹. Ayrıca adı geçen ikili, 1919 Ağustosunun son günlerinde İstanbul’a gelen General Harbord’u da gizli olarak beraber ziyaret ettiler.⁶²

⁶¹ İsmail Hami Danişmend, *a.g.e.*, s. 467.

⁶² Seçil Akgün, *a.g.e.*, s. 71.

⁶³ *Tasvir-i Efkâr*, 22 Teşrinievvel 1335/22 Ekim 1919.

⁶⁴ Tayyib Gökbilgin, *a.g.e.*, II, s. 98.

⁶⁵ Gotthard Jaeschke, *Kurtuluş Savaşı İle İlgili İngiliz Belgeleri*, s. 38–40.

⁶⁶ *Akşam*, 3 Temmuz 1336/1920.

⁶⁷ Alexis Alexandris, *a.g.e.*, s. 57–59.

Ayrıca yine Robeck'in 4 Temmuz 1920 tarihli bir başka raporundan; Ermenilerin ellerinde yeterince silahları olduğu ve Yunan ordusunun ilerlemeye başlamasıyla birlikte, saldırıya geçebileceklerini bildirdikleri anlaşılmaktadır⁶⁸.

274-281.

⁷⁰ Ali Sarıkoyuncu, *Millî Mücadele'de Zonguldak ve Havalisi*, Ankara 1992, s. 219.

⁷¹ *Aynı eser*, s. 257.

⁷² *HTVD*, Vesika nr. 1614, , Sayı: 74. Ankara 1955.

⁷³ Sabahattin Özel, *Millî Mücadelede Trabzon*, Ankara 1991, s. 127.

⁷⁴ Dimitri Kitsikis, *a.g.e.*, s. 187.

⁷⁵ *İleri*, 25 Mart 1337/1921.

olarak ateş hattında devam eden işbirliği aynı zamanda fikir bağlamında da desteklenmeye özen gösterildi. Nitekim Kütahya-Eskişehir Savaşı sırasında 13 Temmuz 1921’de Ermeni General Torkom, Yunanistan’ın Londra Büyükelçiliğine yazdığı mektupta; Rumların ve Ermenilerin millî amaçlarına hizmet edecek “*Yeni Doğu*” adında bir dergi çıkarmak istediklerini ve derginin Yunan temsilcilikleri aracılığıyla, dağıtımına yardımcı olunmasını istedi.

Ermeni Generali Torkom, 1922 yılı Nisan ayı başlarında “*Rum-Ermeni İşbirliği*”ne dair düşünceleri bizzat eyleme dökmek ve Rum-Ermeni dostluğunu pekiştir-

⁷⁶ Dimitri Kitsikis, *a.g.e.*, s. 187.

⁷⁷ Mustafa Turan, *Yunan Mezalimi (İzmir, Aydın, Manisa, Denizli–1919–1923)*, Ankara 1999, s. 67–68.

⁷⁸ BOA, *DH. İ.U.M.*, E-51/78, 14/15 Mayıs 1335/ 1919; İzmir’in işgaliyle ilgili tafsilatı bilgi için bkz. Mustafa Turan, “İzmir’in Yunanlılar Tarafından İşgali (15 Mayıs 1919)”, *Türkler*, XV, Ankara 2002, s. 756–764.

⁷⁹ Mustafa Turan, *a.g.e.*, s. 67–68.

⁸⁰ Haydar Rüştü Öktem, *Mütareke ve İşgal Anıları*, (Yay. Zeki Arıkan), Ankara 1991, s. 95.

⁸¹ *Hâkimiyet-i Milliye*, 9 Mart 1338/1922.

mek için İzmir'e gelerek çalışmalarına devam etti⁸². Hemen hemen aynı tarihlerde Ermeni Patriği Zaven Efendi, zaman zaman daha önce de yaptığı gibi, emperyalistlerin desteğiyle Yunan ordularının Türk topraklarında gerçekleştirdiği işgalden çok memnun olduklarını ve bunu belirtmekten mutluluk duyduğunu ifade etmekten kendisini alamadı⁸³.

İzmir'i ateşe verenler, her zaman olduğu gibi Müttefik Devletler Konsolosluklarının, özellikle de İngiliz Konsolosluğu'nun teşviki ile hareket eden "*Rum-Ermeni İşbirliği*" grubu mensuplarıydı.⁸⁹

⁸² **Tercüman-ı Hakikat**, 11 Nisan 1337/1922.

⁸³ **Tevhid-i Efkar**, 15 Nisan 1337/1922.

⁸⁴ **Akşam**, 13 Haziran 1338/1922.

⁸⁵ **İkdam**, 6 Eylül 1338/1922.

⁸⁶ David Walder, **Çanakkale Olayı**, (M. Ali Kayabal), İstanbul 1970, s. 209–212.

⁸⁷ Alan Palmer, **a.g.e.**, s. 404.

⁸⁸ Mustafa Turan, **a.g.e.**, s. 68–69.

⁸⁹ **İstiklâl Harbi İle İlgili Telgraflar**, (Yay. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Cumhuriyet Arşivi Daire Başkanlığı), Ankara 1994, s.

Müttefik devletler tarafından vaat edilen “*Millî Yurt/Ermeni Yurdu*” ise Türk Hükümeti temsilcileri tarafından tartışılmak⁹⁵ dahi istenmedi. Böylece Ermeniler üzerinde yaşadıkları devlete karşı faaliyette bulunmakla ve işbirlikçi olmakla kaldılar.

⁹⁰ Akşam, 25 Eylül 1338/1922.

⁹¹ İkdam, 26 Eylül 1338/1922.

⁹² Sabah, 5 Teşrinievvel 1338/5 Ekim 1922.

⁹³ Ali Naci Karacan, *Lozan Konferansı ve İsmet Paşa*, İstanbul 1943, s. 133.

⁹⁴ Aynı eser, s. 127–137; Cemil Bilsel, *Lozan*, II, İstanbul 1933, s. 287–288; Tartışmalar ile ilgili olarak bkz. Seha L. Meray, *Lozan Barış Konferansı Tutanaklar-Belgeler*, I, İstanbul 2001, s.